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Anotace

Bakalářská práce zkoumá potenciál a management rozvoje gastroturismu v oblasti

Západočeského lázeňského trojúhelníku. Práce se zabývá mírou atraktivity regionální

gastronomie a jejím povědomím u manažerů restaurací. Zhodnoceno je také povědomí

těchto manažerů o lokálních produktech a producentech.

První část vysvětluje termíny, jako kulinářský produkt cestovního ruch, kulinářský

cestovní ruch a genius loci gastronomických služeb. Je zde také představena oblast

Západočeských lázní na základě geografických a historických faktů.

Informace z teoretické části jsou využity v části druhé k sestavení dotazníku. Cílovou

skupinou jsou manažeři stravovacích zařízení restauračního typu, zejména restaurací.

Dotazníkové šetření bylo prováděno prostřednictvím kvantitativní průzkumné strategie.

Výsledkem průzkumu je jak shoda, tak rozdíl v míře povědomí manažerů o místní

regionální gastronomii, produktech a výrobcích.

Klíčová slova

Gastronomický cestovní ruch, regionální gastronomie, tradice, lázeňský trojúhelník,

potenciál

Annotation

The bachelor thesis examines the potential and management of a culinary development

in the area of West Bohemian Spa Triangle. The thesis aims to study the level of a local

gastronomy attractiveness and its awareness among local restaurant managers.

In addition, it also focuses on their awareness of local culinary traditions, products and

producers.

First part delineates the basic terminology and explains terms such as culinary product,

culinary tourism and genius loci of culinary services. It also introduces the West

Bohemian Spa Triangle on historical, geographical and culinary basics.

Information gathered in the first part is utilized in the second part in order to create

a questionnaire intended for restaurant managers in the Spa- Triangle area. A quantitative

research strategy was used to collect and evaluate data.

The findings reveal consensus as well as a great amount of differences in awareness of

a local gastronomy, products and producers.
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1 Úvod

Gastronomii jako jeden z možných rozdílů, kterým se národy rozlišují, by bylo

možné přirovnat k jazyku. Znělá a zpěvná italština je populárnější než tvrdá

němčina. Je to však pohled subjektivní a ne každý s ním musí souhlasit. Stejně tak na

světě existuje nespočet druhů kuchyní, zvyků a receptů. Některé z nich někteří lidé

milují, k jiným si drží odstup.

Pro každý stát je typický nějaký národní pokrm, nebo národní nápoj. Italskou

kuchyni prezentuje jednoduchost při přípravě jídel z kvalitních čerstvých surovin.

Francouzská kuchyň je pověstná svou vášní a důmyslnými detaily při přípravě

pokrmů. Jinak bude vypadat jídelníček národů obývající horská území v porovnání

s pokrmy národů přímořských. Gastronomie, stejně jako památky a tradice určitých

zemí, vymezuje rozdíly a originalitu různých kultur.

Rozdíly v kulinářských zvycích však nemají jen nadnárodní charakter. I na území

jednoho státu je možné setkat se s rozdílnými tradicemi a zvyky. Jednotlivé regiony,

a to i v případě, jedná-li se o malé území, jsou ovlivněny nejrůznějšími souvislostmi,

které zároveň ovlivňují podobu gastronomických zvyků.

Stejně tak je tomu i v případě České republiky. Pro náš stát, ať už se jedná

o povědomí Čechů nebo cizinců, jsou z kulinářského hlediska typické například

knedlíky, vepřová pečeně, guláš, grilovaná kolena, ovocné knedlíky nebo svíčková.

Detailněji lze však gastronomicky prozkoumat jednotlivé kraje. Podkrkonoší se

tradičními recepty liší od šumavské kuchyně. Stejně tak tomu je v porovnání

kulinářských zvyků v Sudetech, které byly ovlivněny německým osídlením, a tradic

na Valašsku, pro které je typický ryzí valašský charakter.

Pro současnou dobu je typický jednoduchý přístup k nejrůznějším exotickým

surovinám a produktům. V minulosti tomu tak vždy nebylo. Kulinářské zvyky

každého kraje tak byly zpravidla ovlivněny tím, jaké suroviny bylo možné v daném

regionu pěstovat. I přes existenci dnešních sítí super a hypermarketů, kde je možné

vyhledat a pohodlně na jednom místě nakoupit většinu surovin denní potřeby,

existují výrobci, které existence těchto center neodradila od pěstování a vyrábění

svých vlastních produktů.
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Restaurace se odlišují zaměřením či trendy, které určují jejich manažeři. Ti mohou

svoji provozovnu zaměřit na specifický styl kuchyně, kterým může být španělský

tapas, italská pasta a pizza nebo japonské sushi. Svůj podnik mohou dále zaměřit

sledováním některého z trendů, například fusion cuisine, fast food nebo fine dining.

Jedním z trendů je také lokální gastronomie. Kouzlo lokální gastronomie spočívá

v navazování na to, co je pro danou lokalitu charakteristické, ať už tím jsou suroviny,

recepty nebo jiné kulinářské tradice. Využívání místních zdrojů v restauraci může

zároveň znamenat podporu místních producentů, se kterými v rámci lokality

manažeři navážou spolupráci.
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2 Cíl práce a metodický postup

Cílem práce je vymezení regionální gastronomie Karlovarského kraje, význam a její

potenciál pro provozovatele stravovacích zařízení restauračního typu v dané

oblasti.

V rámci Karlovarského kraje se práce zaměřuje specifičtěji na oblast Západočeských

lázní.

Představením nejrůznějších regionálních produktů, receptů, surovin ale i místních

producentů a pěstitelů je zamýšleno vykreslení daného kraje jako lákavé destinace

kulinářského cestovního ruchu.

Význam ve vývoji regionální gastronomie mají i geografická a historická fakta. Každé

území si prošlo svým specifickým vývojem. Z historického hlediska to mohou být

konflikty nebo války, během nichž dochází v rámci daného území k míšení lidí

různých kultur, kteří si s sebou do místa přinášejí zvyklosti svých původních kultur.

Na základě geografických faktů lze například usoudit, jaké suroviny jsou v dané

lokalitě vhodné k pěstování. Uvedení těchto souvislostí má význam pro orientaci

a pochopení regionální gastronomie, jejích tradic a receptů tak, jak se v čase vyvíjela.

Každá lokalita má svá specifika, která ji tvoří jedinečnou. Regionální kulinářské

zvyklosti tak napomáhají dotvářet celkovou image destinace.

Míra atraktivity destinace ovlivňuje její potenciál. Tím pádem umocňuje motivaci

turistů k návštěvě daného místa. Množství turistů v lokalitě má významný

ekonomický přínos nejen pro samotnou destinaci, ale i pro jednotlivé podnikatelské

subjekty. Tato práce se zaměřuje především na provozovatele stravovacích zařízení

restauračního typu, tj. restaurace, bary, kavárny. Vymezení vztahu a přínosu

regionální gastronomie pro provozovatele těchto zařízení pomůže zhodnotit

potenciál při jejím využití v podmínkách moderních restauračních zařízení.

V práci je nezbytné vymezení karlovarské gastronomie, tamějších tradic, produktů

a specifik. Zároveň je nezbytné zaměřit se na názory provozovatelů restauračních

zařízení.
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K dosažení cíle je nutné nalézt odpovědi na tyto výzkumné otázky:

1. Je z pohledu manažerů restaurací karlovarská gastronomie atraktivní pro

potenciální hosty?

2. Ovlivňuje nasazování nabídky s lokální tématikou pozitivně počet

návštěvníků v restauraci?

3. Má spolupráce s lokálními producenty pozitivní dopad na chod restaurace?

4. Hraje personál podniku důležitou roli pro jeho fungování?

5. Jakou roli hraje daná lokalita při provozování gastronomického zařízení?

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Pro účely práce byla použita

odborná literatura, internetové zdroje, a to zejména informace z webových stránek

a odborných článků.

V teoretické části se práce věnuje nejprve vymezení vztahu mezi cestovním ruchem

a službami cestovního ruchu. Je zde definována povaha služeb a jejich kategorizace

pro potřeby cestovního ruchu. S tím souvisí také vymezení produktu, které je

uvedeno v následující kapitole. V této části jsou dále popisovány stravovací služby

a jejich souvislost s cestovním ruchem. Následující kapitoly se zaměřují na určení

trendů ve vývoji cestovního ruchu. Specifičtěji je práce zaměřena na kulinářský

cestovní ruch, prozkoumání jeho podstaty a vymezení základních pojmů s ním

souvisejících. Dále se práce věnuje faktorům, které ovlivňují gastronomii dané

lokality. Vztah mezi kulinářským cestovním ruchem a geniem loci naopak určuje,

jaký má regionální gastronomie vliv na jedinečnost, atmosféru a kouzlo dané

lokality.


[…]


trojúhelníku. Jsem studentem 3. ročníku UHK FIM oboru Management cestovního

ruchu. Oblast jsem si zvolil Západočeského z důvodu znalosti prostředí.

Úkolem dotazníku je zjistit míru potenciálu regionální gastronomie a její

pravděpodobný užitek v prostředí gastronomických zařízení. Cílem je dosahování

lepší efektivnosti podniku.

Dotazník je určen vedoucím pracovníkům gastronomických provozů, je anonymní

a jeho vyplnění Vám nezabere více než 10 minut času. Výsledky budou zveřejněny

jako celek.

Pro dosažení účelného vyhodnocení je nutné získat co největší počet vyplněných

dotazníků, proto prosím o jeho vyplnění všechny oslovené. Osobám, jež dotazník

vyplní, budou na vyžádání výsledky k dispozici.

Děkuji za spolupráci.

Hezký den.

Petr Pavlovic

kontakt:

tel.: 00420777877683

email: peetr2@centrum.cz
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DOTAZNÍK

Výzkum:

Potenciál a management rozvoje gastroturismu v oblasti Západočeského lázeňského

trojúhelníku.

1. Dle Vašeho názoru, je obecně regionální gastronomie dostačujícím
motivem k návštěvě určitého regionu?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

2. Dle Vašeho názoru, je karlovarská regionální gastronomie dostačujícím
motivem k návštěvě tohoto regionu?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

3. Máte povědomí o zde uvedených receptech a produktech?
(1 – nejmenší povědomí, 5 – největší povědomí)

o Bramborová paštika 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Vřídelní polévka 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Karlovarské tatičevky s jablky 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Jehněčí pro Eduarda VII. 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Čokoládová polívčička 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Bachna Kniala 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Telecí mozeček s kapary 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Prouza zwieback 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Kmínka 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Lázeňské oplatky Kolonáda 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Karlovarská Becherovka 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

o Pivo pivovaru Chodovar 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

4. Zvyšuje se zájem turistů a návštěvníků o nabídku regionální gastronomie?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano
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5. Zvyšuje se pravidelným nasazováním regionální nabídky
konkurenceschopnost a atraktivita podniku?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

6. Suroviny místních výrobců, které můžete využít při tvorbě nabídky,
odebíráte pouze od těchto výrobců?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

7. Pomáhá spolupráce s místními producenty vylepšit image podniku?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

8. Jsou s odběrem produktů od místních producentů spojená nějaká
negativa?

o vyšší cena
o nestabilita kvality
o logistické komplikace
o časová náročnost

9. Disponuje karlovarský kraj dostatečným množstvím kvalifikované
pracovní síly v oboru gastronomie?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

10. Mají lidé pracující v gastronomii v této oblasti povědomí o regionálních
tradicích, produktech a receptech?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano
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11. Vnímáte oblast Západočeských lázní jako celosvětově atraktivní lokalitu?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

12. Dá se v restauracích předpokládat zvýšená poptávka po nabídce regionální
gastronomie v případě zapsání oblasti na seznam světového dědictví
UNESCO?

o vůbec ne
o spíše ne
o nevím
o spíše ano
o určitě ano

13. Věk:

o 18 – 26
o 27 – 36
o 37 – 46
o 47 – 56
o 57+

14. Pohlaví:

o M
o Ž

15. Dosažené vzdělání:

o ZŠ
o SŠ
o VOŠ
o VŠ

16. Pracovní pozice v podniku:

o majitel
o provozovatel
o provozní / současně majitel i provozovatel nebo provozní

17. Délka praxe v oboru gastronomie

o do 2 let
o 3 - 5 let
o 6 - 10 let
o 11 - 24 let
o 25 let a více let

18. Délka praxe v oboru gastronomie v Karlovarském kraji

o do 2 let
o 3 - 5 let
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o 6 - 10 let
o 11 - 24 let
o 25 let a více

19. Místo provozovny (obec, město) s počtem obyvatel:

o do 2 tisíc
o 3 - 5 tisíc
o 6 - 10 tisíc
o 11 - 20 tisíc
o 21 tisíc a více

Dále následuje prostor pro Vaše připomínky k danému tématu.

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Děkuji za spolupráci při vyplnění dotazníku.