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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zvolil důležité a opomíjené téma, kterému začíná být v českém prostředí
věnována pozornost teprve v posledních letech. Poměrně pečlivě teoreticky vymezuje
zvolenou problematiku a následně realizuje empirické šetření mezi manažery stravovacích
služeb v regionu.

Předkládaný text působí přehledně a opírá se o dostačující množství použitých
zdrojů. Autor se navíc (v rámci svých možností a schopností) pokouší propojovat
problematiku gastronomie s teorií potenciálu rozvoje cestovního ruchu, což je v českém
prostředí zatím ojedinělá aktivita.

Ze slabých stránek práce lze uvést především mírný odklon od cíle práce uvedeného
v jejím Zadání. Navíc není příliš věnována pozornost samotnému managementu rozvoje
gastroturismu jako konkrétním aktivitám, ale manažerům stravovacích služeb a jejich
povědomí i představám o dané problematice. Z dalších slabých stránek lze označit řazení
kapitol č. 4-7, které měly být podkapitolami kap. č. 3.; občasné překlepy a jazykové
nedostatky i absenci zdrojů u (autorem však evidentně) vytvořených grafů. U samotných
grafů z dotazníkového šetření pak chybí konkrétní znění otázky v dotazníku, které je
nahrazeno obecnější tematickou formulací. Hypotézy, které jsou v práci ověřovány, také
bohužel nejsou zcela jasně zdůvodněny, ačkoli působí přijatelně a logicky. Výběr
stravovacích zařízení také mohl být více transparentní (tj. uvést z jakých webových stránek a
v jakém časovém období byla zařízení vybírána) a výsledky mohly být vzájemně více
propojovány.

I přes uvedené nedostatky je však dílo jako celek kvalitní, smysluplné a pro studium
této problematiky velmi cenné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Podle jakých kritérií lze určit odbornou autoritu v oblasti gastronomie a odpovídá
těmto kritériím např. zmiňovaný Z. Pohlreich?

2) Do jaké míry, resp. jak ovlivnil postoje respondentů věk, vzdělání a délka praxe?
3) Jaká konkrétní doporučení (inovace - viz cíl práce) autor navrhuje pro změnu

zjištěného stavu?

Navržená výsledná známka: C (velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 4. 9. 2015

podpis
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